Schneider claims, as Dannhawerus does, that only an argument which concludes the true contradiction of the thesis and not contrary or subcontrary can fulfill the disputation's aim of "segregating the true from the false";⁸⁵ but Schneider also mentions that neither the contrary nor the subcontrary "exclude error". In the case of the contrary this certainly refers to the possibility that two contraries can be false together, but Schneider does not explain how this leaves open the possibility of "error". One could be generous and interpret this to mean that if the thesis and its contrary are false and the Opponent argues for the contrary of the thesis the disputation is in a sense erroneous i.e. fruitless, and that to avoid the possibility of such fruitless disputation the Opponent ought to always contradict the thesis.

Kesler rules out arguing for the contrary with an unexplained reference to his Systema Logicum, and dogmatically endorses the rule that the Opponent argue for the contradictory of the thesis.⁸⁶ Again in Kesler the rule is connected to the idea that "contradiction accurately and immediately

⁸⁵Schneider (1718) pp. 53-56: (pp.53-54) Primum itaque opponentis officium est, ut bene formatum controversiae statum per legitimam contradictionem impugnet. Quae sane impugnatione non contemnendis rationibus demonstrari potest. Nam disputatio omnis est inventa ad segregationem veri falso, ceu dictum cap. I. 6. quam omnium optime legitima contradictio praestat. (pp.55-56) E quibus sponte sua fluit, nec contrariam, nec subcontrariam oppositionem dissentientibus sufficere posse, quoniam neutra erroris ubique excludit.

⁸⁶Kesler (1668) p.136-36: Canon IV. Thesi electae ac intellectae Opponens opponet argumentum, cuius conclusio sit ipsi contradictoria. Nam contradictio dividit inter verum & falsum accuratè & immediatè, quod non facit axiomatum contrarietas & subcontrarietas, multò minus subaltertio. v.g. sit thesis: Omnes homines sunt electi. Huic Opponens non opponet hanc: Nulli homines sunt electi. Id quod ex Systemate Logico repetendum est. Potest tamen fieri, ut opponens conclusionem formet, cuius veritas sequitur ex theseos contradictoria. Nam v.g. qui concludit convertendam, etiam concludit convertentem qui concludit unam aequipollentium, etiam concludit alteram. Ut sit thesis Calviniana: Omnes fideles sunt electi, concludenda est Opponente haec: Quidam fideles non sunt electi. [ut qui ad tempus saltem credunt.] Nihil autem refert, si ita concludatur: Non omnes fideles sunt electi. Interdum etiam magis respicitur ad sensum, quàm ad verba.